D d 2

exti-

¹⁴ *Protopeni*] Anagnostæ, sive lectori.

¹⁵ *Græcos aut Oscos*] Nam hos quoque Pompejus dedit sua quoque lingua. Similiter Brutus prætor XVI. Att. 5. *commissione*

Græcorum frequentiam non fuisse. Sueton. Oct. 45. *ullius Græco carminum interfuit, quo non &c.* Sueton. Jul. 39. *Ludæ regionatim urbe tota, & quidem per annuum linguarum histriones*. Ofici veteris gens Campaniæ, & vicinæ regionis. Tacit. IV. An. 14. *Oficium quondam ludicrum levissimè apud vulgum oblectationis, quas aliqui Atellanæ vocant*. Liv. VII. 2. & *Atellanum exodium* Sueton. Tib. 45. Cal. 27. Galb. 13. Gron.

¹⁶ *Velin senatu nostro*] Arpinii (unde ortus erat Cicero, & ab inimicis *municipis Arpinii* vocabatur) inter decuriones ubi erant reliquæ Ofcorum non quod in Senatu agerentur fabulæ, sed quia ei consilio intervenientes Ofci, hoc est, Ofcorum posteritas, (homines in veterum Ofcorum sedibus habitantes). Ipsam eorum consultationem de rebus non magnis ludos vocat. *Idem*.

¹⁷ *Ad villam quidem tuam via Græca*] Jocus elegans. Erat ibi via publica pars, quæ vocabatur via Græca, octo stadiorum, quam Hercules munisse credebatur. Eam

vitabat Marius, quod quacunq; de causa parum commoda esset. Id calumniam lepidè Cicero, quati id faceret odio Græcorum *idem*.

¹⁸ *Operam & oleum*] Laborem & sumptum. Oleo enim ungebantur athletarum corpora. Id primo dictum in una re, de athletis scilicet, qui labore & sumptu exercitati, mox interdum parum probarentur, deinde ad omnia similia translatum est, in quibus & operæ & sumptus iacturam factam esse constaret. Plautus in Pœn. *Er oleum & operam perdidit*. *Manus*.

¹⁹ *Homini... polito*] Mediceus sane liber, & Petrarchè manu (ut putant) scriptus, hanc lectionem retinet, quæ non video cur rejici debeat: est enim elegans & huic loco valde accommodata. Tantæ autem hi apud me auctoritatis sunt, &, nisi fallor, apud alios propter fidelitatem erunt, ut testimonio duorum illorum magis credam, quam reliquorum omnium. *Vitior. Politico*, male Manutius: sed, opinor, non ita bene. *Oliværus*.

²⁰ *Elephantorum*] Quos XX. ut Plinius ait, vel, ut Dio, XVIII. Pompejus in Circo dedit. *Manutius*.

extitit. Quin etiam ²¹ misericordia quædam consecuta est, atque opinio ejusmodi, esse quandam illi belluæ cum genere humano societatem. His ego tamen diebus, ²² ludis scenicis, ne forte videar tibi non modo beatus, sed liber omnino fuisse, dirupi me pene in iudicio Galli Caninii, familiaris tui. Quod si tam facilem populum haberem, quam Æsopus habuit, libenter mehercule artem desinerem; tecumque, & cum similibus nostris viverem. Nam me cum antea tædebat, cum & ætas & ambitio me hortabantur, & licebat denique, quem nolebam, non defendere; tum vero hoc tempore vita nulla est. Neque enim fructum ullum laboris ex his expecto: & cogor nonnunquam homines non optime de me meritos, rogatu eorum, qui bene meriti sunt, defendere. Itaque quæro causas omnes aliquando vivendi arbitrato meo; teque & istam rationem otii tui & laudo vehementer, & probo; quodque nos minus intervifis, hoc fero animo æquiore, quod, si Roma esses, tamen neque nos lepore tuo, neque te (si quis est in me) meo frui liceret, propter molestissimas occupationes meas: quibus si me relaxaro, (nam ut plane ²³ exsolvam, non postulo) te ipsum, qui multos annos nihil aliud commentaris, docebo profecto, quid sit humaniter vivere. Tu modo istam imbecillitatem valetudinis tuæ sustenta & tuere, ut facis, ut nostras villas obire, & mecum simul læticula concurrere possis. Hæc ad te pluribus verbis scripsi, quam soleo, non otii abundantia, sed amoris erga te, quod me quadam epistola subinvitaras, si memoria tenes, ut ad te aliquid hujusmodi scriberem, quo minus te prætermisisse ludos pœniteret. Quod si affectus sum, gaudeo: sin minus, hoc

²¹ *Misericordia quædam*] Quædam, dixit, quia proprie miseremur nostri similibus, non brutorum. Causam hujus misericordiæ Plinius exponit his verbis lib. VIII. cap. 7. *Amisissæ fugæ spe, misericordiam vulgi inenarrabili habitudine querentes supplicare, quædam sese lamentatione complerentes, tanto populi dolore, ut oblitus imperatoris ac munificentie honori suo exquisita, Bona universus confurgeret, diuâque Pompeio, quo ille mox laus, improcatur.* Eadem fere Dio. Plutarchus hanc rem breviter attingit. *Idem*.

²² *Ludis scenicis*] Vereor ne duræ illæ diæones ludis scenicis vacent, & Ciceronis non sint, sed declaratio quondam fuerint prioris illius partis, quæ postea ab impericis librariis temere huc inculcata sit. *Victorius*.

²³ *Exsolvam*] Non omnino occupationibus expedi, sed impediti minus vult. Plus enim, *Exsolvere*, quam *Relaxare*; contraria vero, *Relaxare*, & *Adstringere*, ut epist. 6. ad Att. lib. XVI. *Pater, quidquid ego adstringis, relaxas. Manut.*

hoc me tamen consolor, quod posthac ad ludos venies, nosque viles, neque in epistolis reliques meis spem aliquam delectationis tuæ. Vale.

M. T. C. M. MARIO S. D.

II. **M**ANDATUM tuum curabo diligenter. Sed homo auctus, ei mandasti potissimum, cui expediret, illud venire quam plurimo. Sed eo vidisti multum, quod præfinit, quo ne pluris emerem. Quod si mihi permisisses, qui meus amor in te est, consecissem cum cohæredibus. Nunc, cum tuum pretium novi, licitatore potius apponam, quam illud minoris veneat. Sed de joco satis est. Tuum negotium agam, sicuti debeo, diligenter. ² De Bursa te gaudere certo scio: sed nimis verecunde mihi gratularis. Putas enim, ut scribis, propter hominis sordes minus me magnam illam lætitiâ putare. Credas mihi velim, magis me iudicio hoc, quam morte ³ inimici, lætatum. Primum enim iudicio malo, quam gladio; deinde gloria potius amici, ⁴ quam calamitate. In primisque me delectavit, tantum studium bonorum in me extitisse contra incredibilem contentionem ⁵ clarissimi & potentissimi viri. Postremo, vix verisimile fortasse videatur, oderam multo pejus hunc, quam illum ipsum Clodium. Illum enim oppugnaram, hunc defenderam: & ille, cum omnis respublica in meo capite discrimen esset habitura, ma-

ARG. Emptionis negotium, sibi mandatum, post jocos, (nam & ipse inter heredes honorum erat, quæ emi volebat Marius) diligenter te curaturum dicit. Deinde respondet gratulationi de Planco Bursa, qui, Cicero accusante, damnatus fuerat, quo iudicio quantum lætetur, significat, & Mariam quoque gaudere jubet. *Anno U. C. 701.*